
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, e in particolare gli articoli 

contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come modificato dal regolamento (UE) 

n. 791/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016, entrato in vigore il 1° 

agosto 2017; 

VISTO il regolamento (UE) n. 795/2016 del Consiglio dell’11 aprile 2016 che, nel modificare il 

regolamento (UE) n. 1370/2013 recante misure per la fissazione di determinati aiuti e restituzioni 

connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, fissa le modalità di ripartizione 

delle risorse complessivamente assegnate tra le diverse voci di spesa del Programma destinato alle 

scuole, ivi incluse le misure di accompagnamento e i costi correlati e tra i diversi Paesi dell’Unione 

europea; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/39 della Commissione del 3 novembre 2016 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione 

per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli istituti scolastici; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 2016 che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, 

verdura, banane e latte negli istituti scolastici e che modifica il regolamento delegato (UE) n. 

907/2014 della Commissione; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 27 marzo 2018 C (2018) 1762 final, che fissa la 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per il Programma “Frutta e verdura e Latte 

destinati alle scuole” per il periodo dal 1° agosto 2018 al 31 luglio 2019 e che modifica la decisione di 

esecuzione C (2017) 1792 final; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, concernente “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 2, comma 10 ter, del 

decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135”; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 luglio 2017, n. 143, concernente Regolamento recante adeguamento 

dell'organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 

11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.177”; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di 

famiglia e disabilità, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina 

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
3
6
2
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
1
9



Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, d’ora in poi anche solo 

“Codice”; 

VISTO che con bando di gara pubblicato sulla GUUE del  3 gennaio 2019, 2019/S 002-001660, sul 

sito istituzionale del Ministero in data 8 gennaio 2019 e sulla GURI 5° serie speciale – Contratti 

pubblici n. 5 dell’11 gennaio 2019, è stata indetta una procedura aperta in ambito europeo, ai sensi 

dell’art. 60 del Codice, per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto i servizi e le forniture per la 

distribuzione di latte alimentare e prodotti lattiero-caseari, nonché la realizzazione di misure di 

accompagnamento, in favore degli allievi degli Istituti scolastici di primo grado italiani, nell’ambito 

del Programma comunitario “Latte nelle scuole” (Codice Unico del Progetto n. J89F18001510006), 

con durata decorrente dalla sottoscrizione del contratto e sino alla conclusione dell’attuale anno 

scolastico, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 7.450.000,00, al netto dell’IVA, di cui 

Euro 7.000.000,00 per la fornitura di latte e prodotti lattiero-caseari ed Euro 450.000,00 per la 

realizzazione di misure educative di accompagnamento, da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice ; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 92148 del 21 dicembre 2018 con il quale è stata nominata quale 

Responsabile unico del procedimento (RUP) relativo alla procedura di cui al paragrafo precedente la 

Dott.ssa Eleonora Iacovoni; 

VISTO il predetto bando suddiviso, ai sensi dell’art. 51 del Codice, in 10 Lotti funzionali, su base 

geografica nazionale, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. qq) del Codice, e i valori posti a base di gara 

dei singoli Lotti per l’annualità scolastica 2018/2019; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento prot. 29903 del 24.04.2019, con il quale è stato approvato 

il contratto stipulato in data 19 aprile 2019 di affidamento alla RTI “IL NOSTRO LATTE DI CASA” 

(società mandataria Lattebusche Soc. Agr. Coop., avente sede legale a Cesiomaggiore (BL), frazione 

Busche, via Nazionale 59, Codice fiscale e P. I. 00064260250,  Società mandante Latteria di Soligo 

Soc. Agr. Coop., avente sede legale a Farra di Soligo (TV) fraz.Soligo in via I settembre 32), 

mandante Latterie Vicentine Soc. coop. Agr., con sede legale in via S. Benedetto 19 – 36050 

Bressanvido (VC), per un importo pari ad Euro 644.643,03 

(seicentoquarantaquattromilaseicentoquarantatre/03), al netto dell’IVA, per la  fornitura e la 

distribuzione, nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, di latte alimentare e prodotti lattiero-

caseari agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, anno scolastico 2018-2019,  per il 

lotto n. 4 (Friuli Venezia Giulia, Veneto) - CIG 774797680E; 

VISTO l’art. 32 del citato D.lgs 50/2016 che, al comma 13, stabilisce che l’esecuzione del contratto 

può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione 

appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8; 

ATTESO che il comma 8 del medesimo articolo stabilisce che: “L’esecuzione d’urgenza è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili (… ), ovvero nei casi in cui la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

comunitari”; 

RISCONTRATA per tutti i lotti di gara l’esistenza degli elementi di necessità e il carattere di urgenza 

richiesti dalla normativa dal momento che la mancata o parziale realizzazione del Programma 



Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

destinato alle scuole comporta non solo la perdita delle risorse annuali già assegnate ma anche la 

riduzione in prospettiva futura delle assegnazioni per gli anni scolastici a venire, con grave danno 

dell’interesse pubblico nazionale; 
 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Coerentemente con quanto disposto dall’art. 32 comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, per i motivi di comprovata urgenza evidenziati in premessa, è disposta l'anticipata esecuzione 

del contratto del Lotto  4  affidato alla RTI “IL NOSTRO LATTE DI CASA” (società mandataria 

Lattebusche Soc. Agr. Coop., avente sede legale a Cesiomaggiore (BL), frazione Busche, via 

Nazionale 59, Codice fiscale e P. I. 00064260250,  Società mandante Latteria di Soligo Soc. Agr. 

Coop., avente sede legale a Farra di Soligo (TV) fraz.Soligo in via I settembre 32), mandante Latterie 

Vicentine Soc. coop. Agr., con sede legale in via S. Benedetto 19 – 36050 Bressanvido (VC), per un 

importo pari ad Euro 644.643,03 (seicentoquarantaquattromilaseicentoquarantatre/03), al netto 

dell’IVA, per la  fornitura e la distribuzione, nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, di latte 

alimentare e prodotti lattiero-caseari agli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, anno 

scolastico 2018-2019,  per il lotto n. 4 (Friuli Venezia Giulia, Veneto) - CIG 774797680E, a partire dal 

29 aprile 2019. 

 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà 

comunicato ai partecipanti alla gara. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Eleonora Iacovoni 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


